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OTonarcłaya A«stryacfea.
Rzecz urzędowa.

L w ó w , 29. marca. C. k. komisya krajowa w sprawach or
ganizacyjnych c. k. mieszanych urzędów powiatowych w Lwowskim 
okręgu administracyjnym mianowała koceptowego praktykanta przy 
magistracie Tarnopolskim Ałoizego Slnmę, aktuaryuszem przy urzę
dzie powiatowym w Tyśmienicy obwodu Stanisławowskiego, i kon
ceptowego praktykanta Jarosławskiego magistratu Edwarda Steincll 
akiuaryuszem przy urzędzie powiatowym w Ustrzykach dolnych 
obwodu Sanockiego.

Sprawy krajowe.
(M ianowania. —  N owiny d w oru . — W iadom ości b ie żą ce . — P rzepisy ' w  w yszynk ów

w  C ze ch a ch .)

W ie d e ń , 12. kwietnia. Najwyższem postanowieniem Jego 
c. k. Apost. Mości otrzymał Justyn hrabia Bolesta-Koziebrodzki, 
rotmistrz z 2go pułku ułanów księcia Schwarzenberga godność c. 
k. szambelaua. ** "T"

—  Minister sprawiedliwości nadał sadowemu adjunktowi przy 
sądzie obwodowym w Stanisławowie, Demetrowi Doboszyń.skiemu, 
posadę adjunkta opróżnioną przy sądzie powiatowym w Brodach 
w obrębię lwowskiego wyższego sądu krajowego.

—  Upewniają, że dnia dzisiejszego zebrać sie mają obecni te
raz w Wiedniu kardynałowie, arcybiskupi i biskupi austryaecy o 
godzinie lszej z południa na audyencyę u J. M. Cesarza, na której 
wręczą Najjaśniejszemu Panu adres dziękczynny w języku łacińskim 
za konkordat; adres ten będzie zapewne ogłoszony później w gaze
cie wiedeńskiej. Słychać także, że na posiedzeniach prezydować ma 
w- nieobecności kardynała pronuncyusza Yiale Prela kardynał-arcy- 
hiskupa książę Schwarzenberg.

—  Jego cesarzew. królewicz. Mość, Arcyksiążę Leopold za
mieszkał w pałacu na „Jagerzeile."

—  Arcyksiążę Henryk przybył do Botzen dla odwiedzenia do
stojnej swej matki, Jej cesarzew. królewicz. M. Arcyksięży Maryi 
Elżbiety, poczem powróci do Wiednia.

—  Dotychczasowy c. k. austr. poseł w Londynie, a odtąd c. 
h. poseł austryacki w Rzymie, hrabia Colloredo, przybył tu dziś 
r«ino północną koleją żelazną z Londynu. •— Dnia dzisiejszego przy
był z Paryża „attache" przy francuskiem ministeryum spraw ze
wnętrznych, margrabia de Sahl.

—  Dnia 20. kwietnia przypada 48rocznica urodzin Cesarza 
Napoleona (urodzony 20. kwietnia 1808).

—  Dziennik Prager Ztg. pisze: „Jak wiadomo zaszły po wy
daniu przepisów o indemnizacyi gruntowej wielorakie wątpliwości 
Względem praw wzajemnych propinacyi dominikalnej i miejskiej. 
Powstały ztąd spory, które nie wszędzie jednakowo rozstrzygnięto. 
Ministeryum przeto spraw wewnętrznych w porozumieniu sie z mi- 
•lisleryum handlu ogłosiło zasady, według których rozstrzygane być 
mają sprawy odnoszące się do prawa propinacyi. Prawo to wyko
nywane bye może jedynie obok ścisłego zachowywania wszystkich 
Przepisów policyjnych, a nadzór zwierzchniczy rządu rozciąga się 
tak na rodzaje trunku, jako też i na rozciągłość i sposób prowa
dzenia wyszynku. Każdy szynkarz ustanowiony przez posiadacza 
Prawa propinacyi powinien być zameldowany w urzędzie powiato
wym, któremu służy moc zezwolenia lub odmówienia co do osoby 
szynkarza . w ogóle zarządzania tego wszystkiego, co sie okaże po- 
trzebnem ze względów policyjnych. Wszelkie spory wynikające 
a prawa propinacyi, czy one tyczą sie samego prawa, czy też jego 
rozciągłości i obszerności, lub też przedaży trunków, mają być wy- 
^cznie wnoszone przed sądy cywilne bez wszelkiego udziału władz 
politycznych. Wszelako posiadacz prawa propinacyi może wtedy 
Zażądać pomocy urzędowej władz politycznych, jeżeli szynkarz 
^konsensowany przekracza granice swojej wolności zarobkowej, lub 
Jeżeli wyszynkiem trudni się, kto na to prawa niema. W  żadnym

jednak przypadku posiadacz prawa propinacyjnego niemoże samo
wolnie chwytać się środków przymusowych przeciw osobie trudnią
cej się wyrobem lub wyszynkiem trunków Ostateczne uregulowa
nie prawa propinacyi zastrzega sobie rząd na później.

Ameryka.
(P rzyg od y  m orsk ie . — R ozp raw y w  S enacie. —  W iad om ośc i b ie ż ą ce .)

Okręt „Arabia" przywiózł do Łondy.hu pocztę Nowoyorską 
z 25. marca i 125.000 dolarów w gotówce. 0  okręcie „Pacific" 
niema dotąd najmniejszej wiadomości i powoli znika wszelka nadzieją 
jego ocalenia, kiedy już i parepływ „Artic" powrócił z niczeni do 
domu. Inny okręt „John Rutledge" zaginął w zasmucający sposób 
w przejeździe z Nowego Yorku do Liwerpoolu. . Uderzył w całym 
pędzie o olbrzymią górę lodcwatą i zatonął, a co się ratowaó. mo
gło, schroniło się na łodzie. Ze 139 podróżnych, którzy znajdo
wali się na pokładzie, został dotychczas jeden tylko uratowany, 
który po długich, uiewysłowionych cierpieniach dostał się na pokład 
okrętu „Germania"; koledzy jego w łodzi, błądząc przez długi czas 
po morzu, poginęli z głodu i zimna, i uiepodlega prawie żadnej wąt
pliwości, Ze i inne łodzie doznały tego samego łosu.

W  senacie oświadczył się już i Clayton o spornej kwestyi 
centralnej Ameryki. Minister ten, jak się spodziewać należało, wy
kłada traktat w duchu rządu amerykańskiego i dowodzi, że wyrok 
polubowny jest równie niepodobny jak uległość ze strony unii; spo
dziewa się jednakże, że rząd angielski uzna prawa Ameryki półno
cnej, nieclice wierzyć w wojnę, ostrzega swoją ojczyznę, by uni
kała nieprzyjaźiu z Anglią, która w tej chwili tak mocno jest uzbro
jona, i upomina usilnie, ażeby dla większego bezpieczeństwa na przy
szłość wzmocniono flotę i fortyfikacje kraju. —  W sprawie wybo
rów w Kansas uchwalił senat po lOdniowej debacie wysłać na miej
sce komisyę śledczą. —  Mr. James z Rhode island wniósł bil wzglę
dem zniżenia ceł przywozowych. —  Inny bil żąda wcielenia zaat- 
tantyckiej kompanii telegrafów z kapitałem 11 milionów' dolarów, by 
połączyć Amerykę z Europą i rozgałęzić podług upodobania główny 
drut komunikacyjny w Ameryce. —■ Arcybiskup wyspy Kuby wy
zdrowiał już zupełnie z rany otrzymanej z ręki skrytobójcy. Zresztą 
nieprzynosi najnowsza poczta z Hawany (z  16. marca) nic nowego. 
— Z kolonii Mormonów słychać, że W'krótce już będzie w stanie 
przedłożyć senatowi prośbę o uznanie swoje z prawami niepodle
głego państwa unii.

Hiszpania.
(W ła d za  m unicypalna w  M adrycie poda je  się do dym isyi. — W ia d om ośc i bieżące. —

D ep esza  s  6 . kw ietn ia .)

Dziennikowi Constiiułionnel piszą z M adrytu z 3. kwietnia: 
„Cała tutejsza władza municypalna podrła sie do dymisyi dla jakie
goś nieporozumienia z deputacyą prowiricycnalną. Równocześnie je 
dnak mianowała komisyę, która ma układać się z rządem i próbo
wać, czy sprawa ta nieda sie w inny sposób załatwić. —  Pierwszy 
artykuł ułożonego między progresistami i ministrem finansów pro
jektu finansowego przyjęły wczoraj Kortezy 151 głosami przeciw 
23. —  Jeneralny kapitan prowincyi biskajskich, p. Echague, odjechał 
z największym pospiechem na swoje stanowisko, gdyż obawiają się, 
by Karliści niezecliciełi korzystać z agitacyi tamtejszej do wywoła
nia nowych zaburzeń. —  Nadesłana dziś z Kadyksu depesza donosi, 
że jakiś paropływ hiszpański, który z Malagi płynął do Kadyksu, 
zetknął sie z fregatą angielską, i natychmiast utonął. Ze 1Ó0 po
dróżnych, którzy znajdowali się na pokładzie, uratowano tylko 21 osób.

—  Depesza telegraficzna z Madrytu donosi, że ostatniej 
niedzieli ( 6. kwóetnia) wybuchło powstanie w Walencyi. Powodem 
tej insurekcyi, którą natychmiast przytłumiono, była nowa ustawa o 
konskrypcyi. W  całej prowincyi ogłoszono stan oblężenia, a burzy
ciele spokojności publicznej będą stawieni przed sądem wojennym. 
Podług powyższej depeszy uieotrzymano zresztą wMadiycie żadnych 
doniesień o zaburzeniach w innych miejscach kraju. W  samym ma- 
drycie panował spokój, ale wszędzie użyto największych środków 
ostrożności.

Anglia.
(L egia  n iem iecka . —  K om isya ś led cza . *— S praw y w  izba ch  <3. 7 . kw ietn ia . —  O g ło 
szen ie u rzęd ow e zaw ieszen ia  bron i. —  Zm iany przy am basadach. — R ew ia  o d ło ż o n a .)

Londyn, 8. kwietnia. Niemieccy i szwajcarscy legioniści, 
których z Turcyi odwołano, umieszczeni będą za powrotem po więk
szej części w obozie pod A ldersliott.
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—  Koraisya śledzeza w sprawie raportu p. M^Neilfia odbyła 
wczoraj w wielkiej sali domu inwalidów w Chelsea pierwsze swe 
posiedzenie publiczne, na którem było do 300 osób, a miedzy tein 
i pewna liczba dam. Nieco później przybył także książę Cambridge, 
lord Raglnn, sir Ed. Lyons, sir Richard Airey i inni jenerałowie, 
którzy odbyli kampanie krymska. Lord Lucan stawał najprzód za 
świadka: szło najprzód o rozstrzygnięcie kwestyi, czy każdy wy
padek z osobna łub więcej ich razem maja być pertraktowane. Ga
binet Jej Mości Królowej był za pierwszym, lecz przeciw temu ma 
Lucan założyć dziś protest wyraźny. Oprócz tego przedłożono bar
dzo wielką liczbę listów i innych dokumentów ściągających się do 
transportu, zaopatrzenia wojsk w żywność itd.

l-v? Na wczorajszem posiedzeniu izby wyższej odpowiedział 
Książe Argyll na zapytanie Lorda Hardtoicke, że rząd jest gotów 
przedłożyć izbie memoryał kolonii austryalskich, żądający zaprowa
dzenia lepszej komunikacyi pocztowej miedzy Anglią i Australią. —  
Lord Eglintoun zwracał uwagę izby na teraźniejszy system men- 
nictwa, i na uchwałę banku, żądając usilnie jej odmiany. Na zapy
tanie Lorda Derby, kiedy rząd ustanowi komisyę królewską do 
rozpoznania skuteczności uchwały bankowej, odpowiedział Książę 
Argyll, że rząd niemyśli wcale mianować takiej komisyi, gdyż byłoby 
to rodzaj zeznania, że niepochwala teraźniejszego stanu rzeczy.

W  izbie niższej oświadczył kanclerz skarbu na zapytanie p. 
Thorneley'« , że przeszkody, któremi władze celne utrudniały do
tąd wywóz towarów żelaznych, prochu strzelniczego, amunicyi it-.p. 
ustaną już za kilka dni zupełnie. —> Na interpelacyę Oho a y ‘a od
powiedział F. P eel, że siła obcych wojsk zostających na żołdzie 
angielskim, wynosi 30 do 40.000 ludzi. Kontyngens turecki przej
dzie, o ile mu się zdaje, w służbę rządu ottomańskiego. Względem 
użycia zaś innych legii cudzoziemskich niepowzieto jeszcze żadnej 
uchwały. —  Cowan wniósł rezolucye, w której dowodzi, że kwa
terowanie żołzierzy po domach prywatnych w Szkocyi jest zarówno 
szkodliwe dla wojska jak uciążliwe dla ludu, i nalega o to, ażeby 
rząd starał się zaradzić tej niedogodności. Lord Palnierston przy
znaje, że nierównie lepiej byłoby umieszczać wojska w koszarach 
lub obozach. Ale pierwej musianoby budować nowe koszary, a na 
to potrzeba pieniędzy i czasu. Rząd jednak będzie sie starał wszel- 
kiemi siłami albo zmniejszyć albo też zupełnie usunąć niedogodności 
teraźniejszego systemu kwaterunku. Kanclerz skarbu zbijał te re
zolucye, ale w końcu przyjęto ją 149 głosami przeciw 116.

—  Katoliccy arcybiskupi i biskupi w Anglii, wydali pod dniem 
3. kwietnia odezwę do katolików angielskich, w której dziękują 
Boga za szczęśliwe ukończenie wojny i obiecują błogosławione owoce 
pokoju.

Urzędowa gazeta londyńska zawiera następujące ogłoszenie:
„Ministeryum spraw zagranicznych, 8. kwietnia.

Oznajmia sio niniejszem, że do czasu wymiany ratyllkacyi trak
tatu pokoju zawarte zostało zawieszenie broni na wodzie i na lą
dzie między Anglią i jej sprzymierzeńcami z jednej a Rosyą z dru
giej strony, i że skutkiem tego wydano rozkaz znieść natychmiast 
blokadę portów rosyjskich^.

Dalej donosi ta gazeta, że Sir Lawrence Peel złożył 4. kwie
tnia przysięgę jaku członek rady tajnej, że p. G. Fagon, obecnie 
sekretftrz ambasady w Neapolu, mianowany został sekretarzem am
basady w Buenos-Ayres, i że rząd meksykański zamknął kupcom 
zagranicznym w państwie Tehuantepee zatoki Soatzacoalcos i La 
Ventosa. .

Zapowiedziana na 16go wielka rewia floty w Portsmouth zo
stała odłożona do 22. lub 23. b. m. Spodziewają się, że do tego 
czasu nastąpi ratyfikacya pokoju, tak, że rewia ta posłuży zarazem 
do uświetnienia tego wielkiego aktu. Zresztą przyłączy sie tymcza
sem jeszcze znaczna liczba okrętów do floty. Admiralicya używa 
wszelkich środków, by znacznej liczbie znakomitych osób zapewnić 
wygodny witlok tej rewii. Korpusowi dyplomatycznemu będzie od
dany do dyspozycyi yacht parowy „Vivid“ , członkom izby wyższej 
paropływ śrubowy „Transit“ , a członkom izby niższej paropływ 
śrubowy „Perseverance“ i statek przewozowy „Proserpine“ .

Francya.
(P o c r t*  p a ry s k a : Traktaty telegr& ficine . —  N ow iny dw oru . — Zap ow iad ają  podróż, 
Cesara* d o  A lg ieryi. —  P oskrom ien ie sak oly  cen tralnej. —  Z ło te  R uno. — D oniesienia 

z  Senegam bii. —  D epesza  M arszałka P elissier z  23. m arca .)

P a r y ż a  9. kwietnia. Jak donosi Monitor, zostały wczoraj 
wymieniane w Paryżu ratyfikacye zawartego między Francyą, Bel
gią, Hiszpanią, Szwajcaryą i Sardynią traktatu telegrafowego. Trak
tatem tym, który zaraz po ogłoszeniu swojem wejdzie w moc obo
wiązująca , zostaną znacznie zmniejszone taksy korespondencyi tele
graficznych.

—  Cesarz udawał się wczoraj przed południem w towarzy
stwie ministra wojny i jenerała Roquet do centralnego magazynu ar- 
tyleryi i przepędził kilka godzin na oglądaniu robot w warsztatach 
tamtejszych. Przy odjeździe zostawił upominek pieniężny dla robo
tników. ■— Dyrektor elektrycznego telegrafu podmorskiego między 
Marsylią i Algierem otrzymał rozkaz, ukończyć jak najspieszniej za
łożenie druta aż do Afryki, gdyż Cesarz postanowił dopiero wtedy 
odwiedzić tę kolonię, gdy będzie już gotowa jej komunikacya tele
graficzna z Francyą. Zresztą zdaje sie , że dla nastającej wkrótce 
w Algierze gorącej pory roku odłoży Cesarz tę podróż do jesieni. 
—  Na świetnej uczcie, którą miasto Paryż wyprawi w poniedziałek 
dla pełnomocników, znajdować się będzie 100 osób; na przedsta

wienie zaś teatralne, które nastąpi po niej, zaproszono 2 do 3000 
osób

•— Bunt w szkole centralnej został surowo ukarany. Z pierw
szego roku wykluczono 21 uczniów: słuchacze drugiego roku mu
szą zamiast w sierpniu już z końcem przyszłego tvgodnia składać 
egzamin, a uczniowie trzeciego roku nakoniec muszą natychmiast 
stawać do egzaminu, i jeśli niezłożą go należycie, by mogli otrzy
mać patent inżynierów cywilnych, wyrzec się na zawsze tego za
wodu. Pokazuje się więc, że surowe to rozporządzenie przerzedzi 
bardziej jeszcze liczbę uczniów, niż bezpośrednie wykluczenie. Oprócz 
tego ma osobny dekret cesarski zmienić zupełnie stanowisko tej 
szkoły. Dotąd byłto wolny zakład, ua przyszłość zaś bedzie zależeć 
od rządu, który odbiera go pod swój zarząd. Nakoniec będą musieli 
na przyszłość wszyscy uczniowie mieszkać w zabudowaniu szkol- 
nem, gdy dotychczas mieszkała znaczna część ich gdzieindziej, uczę
szczając tylko na prelekcye.

—  Jenerał Yentura Barcaiztequi, adjutant króla hiszpańskiego, 
przybył do Paryża z insygniami orderu Złotego runa, który Króio-
wa Hiszpanii nadała nowonarodzonemu Cesarzewiczowi Francyi. __
Bank francuski miał w ciągu ostatniego kwartału zyskać bardzo 
znaczne sumy. Jak zapewniają wynosi dywidenda za ten czas 82 
franków.

—  Z St. Louis nad Senegalem donoszą, że expedycya fran
cuska ku górnej rzece pod dowództwem gubernatora Faidherbe, wy
lądowała na wybrzezu Maurów o 60 mil od St. Louis. Ztamtąd za
puściła się prawie na 20 mil w głąb kraju i powróciła po 100-mi- 
lowym prawie pochodzie, wiodąc z sobą 2000 sztuk bydła i inne 
łupy. Wojska expedycyjne zdumiewały się nad urodzajnością tych 
rozległych równin, po przerzynanych -mnóstwem rzek, jezior i lasów.

—  Francuski minister wojny otrzymał następującą depeszę mar
szałka Pelissier z Sebastopola z dnia 25. marca: „Mości Marszałku! 
Armia oryentalna przyjęła z uniesieniem wiadomość o szczęśliwem 
rozwiązaniu Jej Mości Cesarzowej i okrzykami radości powitała uro
dzenie się księcia. Te wiadomości przyjęli nasi wierni sprzymierzeń
cy wraz z nami w sposób najradośniejszy, najświetniejszy i nąjroz- 
głośniejszy. Także i Rosyanie podzielali tę radość; na widok bowiem 
ogni radośnych płonących dnia 23. b, m. w trzech obozach, pospie
szyli z odpowiedzią, zapalając wzdłuż całej swej linii ognie. Naza
jutrz odbyły się na cześć odebranych wiadomości świetne gonitwy 
nad brzegami Czerny. Wspaniały zaiste był widok tych wyścigów. 
Anglicy, Francuzi i Sjrdowie życzyli sobie na wzajem szczęścia na 
wiadomość, którą wczoraj oznajmił potężny głos dział Sebastopol- 
skich i z obozów. Co do mnie, Mości Marszałku , porównywając to 
wielkie zdarzenie z wiadomością odebraną w depeszy z dnia 14go 
marca, poczytuję sobie za szczęście, iż mogę powiedzieć, że nigdy 
żadna gwiazda świetniej niejaśninła nad tę, co przyświeca Cesarzowi 
Ten pokój podpisany u kolebki dziecięcia będzie wszystkim szczę
śliwą wróżbą. Jeżeli Cesarz i Cesarzowa pozwolić raczą, to proszę 
pana Mości Marszałku! wyrazić Najjaśniejszemu Państwu najilniżeńsze 
życzenia w imieniu annii i mojem własnem i powiedzieć, że wszy
scy modlimy się do Boga o pomyślność dziecięcia , którem nas ob
darzył, a które ustala przyszłość Francyi. Przyjm pan i t. d.

Marszałek Pelissier.11

B elgia.
(^Roctnica urodzin księcia  B ra b a n c ji. — K ongres re form y ce ln e j. —  E raigraoya.)

B ru k se la . 9. kwietnia. Dziś obchodzono w zwyczajny spo
sób dwudziestą pierwszą rocznicę urodzin księcia Brabantu. W ko
szarach zostały darowane wszystkie lekkie kary dyscyplinarne. —  
Wieczorem będą wszystkie gmachy publiczne oświetlone. . Wczoraj 
wieczór był u księcia bal, na który przeszło 1000 zaprosm wydano. 
Książe i księżna Brabantu przesłali znaczne dary pieniężne klaszto
rom w Jerozolimie, Bctlejeinie, Jaffie i Nazarecie, a między iunemi 
ofiarowali także kanclerzowi patryarchatu przepyszną tabakierkę w 
podarunku.

—  Na wniosek pana Lehardy de Beaulieu uchwaliło towa
rzystwo reformy celnej zwołać na miesiąc wrzesien bieżącego roku 
europejski kongres internacyonalny do Bruxeli. Oprócz tego od
będą się jeszcze zgromadzenia w Luticbu duia 13go bież. mies. i 
w Bruxeli dnia 19. b. ni., ażeby naradzić się względem przywozu 
węgli i żelaza i przedłożyć potem rezultat narad izbom i rządowi. 
—  Ostatniemi czasy zaczęła chęć wychodźtwa szerzyć się między 
mieszkańcami Belgii. W  Flandryi i Luxemburgu opuszczają nietylko 
całe rodziny lecz nawet całe włoście rodzinne zagrody, by szukać 
szczęścia za oceanem.

W łO C ity .
(S prostow anie  w  dzienniku M odcńskim .)

Dziennik Mcssagiere di Modena z 4. kwietnia upewnia, że 
doniesienie z Karary, jakoby tam zab:to kogoś kamieniem dnia 1?. 
marca, jest rzeczą zmyśloną.

Dziennik pomieniony pisze dalej : „Ostatniemi dniami czytano 
w dziennikach rozmaite korespoudeneye, które jak się zdaje, pocho
dziły z Sardynii i ściągały się do całkowitego lub przynajmniej 
cząstkowego wcielenia Modeny i Farmy do królestwa sardyńskiego, 
a co według zdań w korespondencyach tych wyrażonych miało być 
wynagrodzeniem za ofiary poniesione przez Sardynię w wojnie ory- 
entalnej, zwłaszcza że Rosya o wynagrodzeniu tera z swej strony 
wcale nie myśli.

k
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Dawniejszemu czasy, kiedy mało bywało dzienników i miały 
niewielu tylko czytelników, a ci zwykle należeli do rzędu ludzi 
światłych i rozsądnych, nic śmiałyby dzienniki podawać takich pro
pozycji, a przynajmniej wzięto-by je za mrzonki polityczne, i wiary 
by im nie dano. Wychodząc więc z tego sposobu widzenia poprze
stajemy na oświadczeniu, że gdy z pokoju teraźniejszego wyjść może 
terytoryalny „Status quo“ tylko od mocarstw wojujący ch, a bez któ
rego to ogłoszenia przyszłoby łatwo do daleko jeszcze niebezpie
czniejszej od wojny dawniejszej, przeto nic dziwnego, że przeci
wnicy porządku wielce temu nie radzi, i że wszelkieini sposoby usi
łują obudzić fałszywe nadzieje i szerzyć niepokój. Tak wiec w czę
ści dopinają ci wichrzyciele swoich zamiarów ; wprowadzają niedo
świadczonych w obłęd i może się tern przyczyniają do podsycania 
zaciekłości niecnych skrytobójców.“

Niemce.
(M odły k oście ln e . — Sady przys ięg łych .)

B e r l i n ,  7. kwietnia. Król Jego Mość postanowił, jak donoszą 
Gazecie Wrocławskiej, ażeby dotychczasową modlitwę o utrzyma
nie pokoju na końcu powszechnej modlitwy kościelnej , zamieniono 
w modlitwę dziękczynną i dotąd ją odmawiano, dopokąd za podpi
saniem ratyfikacyi pokoju nie będzie wydany dalszy w tej mierze 
przepis. Na mocy tego rozkazała ewanielicka wyższa rada kościelna, 
ażeby zacząwszy od niedzieli odmawiano misericordias Domini po
wszechną kościelną modlitwę na zawarty w Paryżu pokój.

jM n ie h ó w , 4. kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby de
putowanych naradzano się nad wnioskiem, który w ten sposób chce 
odmienić ustawę o zwołaniu przysięgłych, ażeby każdy przysięgły 
po odbytej jeden raz funkcyi, na przyszłe cztery lata był uwolnio
ny. Wnioskodawca opiera sie na tein , że mianowicie w Bawaryi 
górnej częstokroć bywają powołanymi przysięgli w sześciu latach 
trzy razy, przezco ponoszą wielką stratę na czasie i kosztach. —  
Wniosek ten odrzucono ze względu na uchwalone niedawno ograni
czenie kompetencyi sądów przysięgłych.

S*wecya.
(M ianow anie.)

S z t o k h o l m ,  4. kwietnia. Jego królewiczowska Mość Oskar 
Fryderyk, książę w Ostergothland, mianowany został na mocy uchwa
ły królewskiej z dnia 3go b. m. jenerał-mąjorem w armii i kontre- 

. admirałem floty.
Roiya.

(P ism o cesarsk ie  do  szlach ty . —  Stan FinlandyL — U kłady h an d low e.)

P e t e r s b u r g ,  4. kwietnia. Teraźniejszy minister spraw we
wnętrznych p. Lanskoj wydał przy wstąpieniu swem do urzędu 
okolnik, którym uwiadomił szlachtę całego państwa, że Cesarz po
stanowił utrzymać w całości przywileje szlacheckie. Dziś utwier
dzona została ta wola cesarska nąjwyższemi pismami własnorę
cznemu do szlachty Inflantskiej, Estońskiej i Kurlandzkiej, (jakeśmy 
donieśli w Nr. 86. Oaz. Lwow. według depeszy telegraficznej). 
Szlachta tamtejsza posiada od niepamiętnych czasów liczne przywi
leje potwierdzone i pomnożone przez monarchów rosyjskich. Chcąc 
i pod teraźniejszym rządem zatrzymać wszystkie swe prerogatywa, 
wysłała szlachta tych trzech prowincyi deputacyę do Cesarza z pro
śbą, żeby te przywileje najłaskawiej potwierdzić raczył. Cesarz pa
miętny usług szlachty w ostatniej wojnie, przyjął deputacyę najła
skawiej i w najuroczystszej formie uczynił zadość podanej prośbie. 
Jedno z tych pism własnoręcznych, wydane do szlachty inflantskiej, 
podaje Gazeta Szląska w następującej treści:

..Naszej kochanej i wiernej szlachcie inflantskiej! Uwiadamia
my niuiejszem wszystkich w obec i każdego z osobna, komu o tern 
wiedzieć należy, że na podaną Nam od szlachty inflantskiej za po
średnictwem deputowanych, landrata barona Vietinghoff i marszałka 
szlachty Stein, najuniżeńszą prośbę, nietylko zostawiamy tej szlachcie 
wszystkie jej dotychczasowe prawa, zwyczaje, statuta, prerogatywy 
i przywileje, których używa na mocy najwyższych ukazów i wła
snoręcznych pism Naszych dostojnych przodków, ale że przyzwala
my także postanowienia wydane dla dobra kraju podczas panowania 
Naszego Ojca Cesarza Mikołaja Pawłowicza błogiej i wiekuistej pa- 

’ mięci, pozwalając rzeczonej szlachcie używać swobodnie wszystkich 
tych praw, przywilejów i prerogatyw, jak dalece się zgadzają z po- 
wszeclinemi ustawami państwa, i potwierdzając Naszem cesarskiem 
słowem, że w tym względzie wszystko bez najmniejszej odmiany 
ze strony Naszej zostanie utrzymane i zachowane. Na utwierdzenie 
tego podpisaliśmy to pismo własnoręcznie i rozkazaliśmy wycisnąć 
Naszą pieczęć cesarską.

St. Petersburg, 29. lutego 1856. Alexander.<-1
—  Według dziennika Aftonbladet stało przed rozpoczęciem 

wojny w Finlandyi tylko 20.000 wojska, teraz zaś sama załoga 
twierdzy Abo liczy 20.000, a w całym kraju stoi blisko 100.000. 
Kwaterunek tych wojsk cięży głównie na włościanach. W ciągu 
wojny grasowały w Finlaiulyi szczególnie w Abo liczne choroby, 
miedzy teini także epidemie. Między milicyą państwa, stojącą w Abo, 
zdarzyło się raz, że w przeciągu 24 godzin stu ludzi zachorowało 
w jednej kompanii; w ogóle jednak śmiertelność była stosunkowo 
nieznaczna.

Między ces. rosyjskim jeneralnym konzulatem w Królewcu, a 
administracyą skarbu w Petersburgu toczą się obecnie układy wzglę
dem przyszłych reform handlowo-politycznych w Rosyi.

Montene^ro..
(P ro jek t  za łożen ia  tw ie rd zy .)

Z -n a d  gran icy  c ze rn o g ó rsk ie j piszą do Gazety ŹZ«-
grabtikiej z 25. marca:

„Książę Daniło zajmuje się teraz ważnem przedsięwzięciem, 
które w razie odpowiednich funduszów pieniężnych dwojako przy
dać się może ; najprzód do utrzymania doliny, biało - pawłowskiej 
(Bielopawlic). która obecnie dla częstych napadów tureckich leży 
prawie w dwóch trzecich częściach odłogiem, a powtóre do zabez
pieczenia granicy czernogórskiej w tej stronie odsłoniętej i mało 
obronnej.

Idzie o wybudowanie twierdzy powyżej Oria Luka w okolicy 
Kurilo. Twierdza ta miałaby według planu 300 sążni długości i 200 
sążni szerokości, koszary na pomieszczenie 1000 żołnierzy, maga
zyny i składy na jeden rok wystarczające, jeden kościół, piekarnie, 
cysterny i 12 dział. Wewnątrz murów jej dozwolonoby niektórym 
tylko zaufania godnym familiom budować domy dla siebie.

Po stronie wschodniej wznosiłaby sie twierdza na pochyłości 
łysej skały nad rzeczką Żenta, która płynie także obok tureckiej 
twierdzy Spuz i dalej doliną biało-pawłowską. Ku zachodowi odsła
nia się najgórzystsza część Czarnogóry; po stronie południowej wi
dać jezioro skutarskie i rozległa dolinę Zenta, a od północy wzno
szą się góry Bowei z nieprzeliczonemi trzodami.

Mieszkance biało-pawłowscy mogliby pod zasłoną tej twierdzy 
być bezpieczni od wszelkich napadów tureckich, niepotrzebowaliby 
jak potąd wynosić się z swej ojczyzny, a natomiast oddawaliby się 
rolnictwu i hodowaniu bydła. Przy kopaniu na fundamenta odkryto 
szczątki dawnej twierdzy, która według podania wznosiła sie w tein 
mifjscu przy schyłku l ig o  stólecia.

Budowa kosztowałaby do pół miliona złtr., nie licząc w to 
zabudowńń prywatnych.

Książe czernogórski bawi dziś z żoną w Riece dla mianowa
nia tam nowego serdara w miejsce zmarłego w Cetynii. Nowo mia
nowany jest bratem ostatniego serdara.4'

Turcy a.
(Stan zd row ia  i pogod y . —  S p ok o jn ość . — O trucie koni angielsk ich . — W ym iany 

j e l c ó w ,  —  P o to cz n e .)  - '

K onstantynopol, 27. marca. Od czterech tygodni —  pisze 
korespondent gazety kolońskiej —• mamy tu prawdziwe powietrze 
zimowe, które tem bardziej nam dokucza, że przez całą właściwą 
porę zimową mieliśmy bardzo łagodne powietrze. Słabości, miano
wicie w armii, nie ustają i bez ustanku zabierają nowe ofiary. Tak 
między innemi pcchowano temi dniami znowu trzy Siostry miłosier
dzia. —  Flota francuska przybyła tu znowu przedwczoraj z Archi
pelagu; flota ta składa się z pięciu okrętów liniowych: „Trident44, 
„Marengo44, „Jupiter44, „Hercułe44 i „Jena44, i z trzech fregat: „Ven- 
geance44, „Uranie44 i „Sirene44. —  Francuzi zajmują się opróżnieniem 
lokalów należących do ambasady rosyjskiej, chociaż trudno będzie 
znaleźć dogodniejszy przytułek dla znacznej liczby chorych, których 
pozwożono temi dniami. Zresztą dowiadujemy się, że armie korzy
stają jak najlepiej z zawieszenia broni, przepędzając ten czas na 
rozmaitych rozrywkach. Gdzie tylko są Anglicy, odbywają się wszę
dzie wyścigi konne, w Bałakławie, w Rumelii, w Skutari, a nawet 
i w Kerczu wspólnie z kawaleryą rosyjską. —  Otrucie koni kawa- 
leryi angielskiej, dokonane temi czasy w Galata-Seraju, zdaje się 
być niewątpliwie dziełem kilku złośliwych Greków tamtejszych. 
Zginęło już 41 koni, a 30 jeszcze pozostało w kuracyi, ale bez na
dziei ratunku. Z przedsiębranego śledztwa pokazało się, że w mar
murowych korytach, w 'których pojono kor.i, znajdowała się truci- 

• zna, i że tego dnia po południu uwijało sie koło nich kilku Gre
ków. Trzech najbardziej podejźrzanych z pomiędzy nich wzięto już 
pod areszt. —  Faropływ „Indiana44 przywiózł na dniu 25. manca 
wymienianego francuskiego kapitana sztabowego pana Fourjue z 51 
francuskimi, 6 angielskimi i 206 tureckimi żołnierzami z Odessy do 
Konstantynopola. Odessa liczy obecnie, chociaż wiele mieszkańców 
już powróciło, zaledwie 60 do 70.000 ludności, zamiast 140.000, 
które miała przed rozpoczęciem wojny. Od czasu otworzenia kon- 
ferencyi paryskich zawieszono tamtejsze roboty fortyfikacyjne.

feloiftiesienia » ostatniej poczty.
P a r y ż . 12. kwietnia. Monitor ogłasza raport marszałka Pe- 

lissier z dnia 7. b. m., w którym donosi, że stan ’ zdrowia wojsk 
krymskich z każdym dniem znacznie się polepsza, a mianowicie^ty
fus już daleko mniej grasuje.

P a ry ż , 13. kwietnia. Kurs renty 3 %  wczoraj wieczór 73.85 . 
Monitor zdaje sprawo o uczcie wyprawionej wczoraj w Tuileryach 
na cześć pełnomocników konferencyi. Zaproszeni byli także członko
wie ciała dyplomatycznego i dygnitarze państwa. Hrabiowie Buol i 
Clarendon siedzieli obok Cesarza, hrabia Orłów i Ali Basza obok 
księcia Napoleona. Cesarz wniósł toast na cześć szczęśliwie doko
nanego pojednania miedzy Monarchami; „Oby jedność ta była trwałą 
i będzie nią, opierając sie na sprawiedliwości i na prawdziwym in
teresie ludów.44

G e n u a , 11. kwietnia. Amerykańska flotyla odpłynie naprzód 
do Gibraltaru, gdzie się połączy z okrętem „Susąuehannah44 i z czter- 
ma innemi okrętami wojennemi z Ameryki. Cała flotyla składać się



będzie z ośmiu okrętów, Niewiadomo jeszcze, czyli ta eskadra po
tem odpłynie na morze atlantyckie, czy na adryatyckie.

N e a p o l  * 10. kwietnia. Przedsiębierca kolei żelaznej z No- 
cera do Salerno zaciągnął na budowę tej kolei u Rothschilda po
życzkę w sumie 660.000 dukatów.

Wiadomości handlowe*
(T a rg  na b yd ło  w e  L w o w ie .)

L w ó w , 15. kwietnia. Spęd bydła rzeźnego na wcorajszym 
targu liczył 155 wołów, których w 6 stadach po 22 do 30 sztuk 
z żółkwi, Stryja, Kamionki, Dawidowa, Brzozdowiec i Korczyna na 
targowicę przypędzono. Z tej liczby sprzedano •— jak nam dono
szą —  na targu 96 sztuk na potrzeb miasta i płacono za w’oła, 
mogącego ważyć 312 wićd. funtów' mięsa i 35 funt. łoju, 73r,; sztu
ka zaś, którą szacowano na395 funt. mięsa i 60 łoju, kosztowała 
85r. m. k.

w przecięciu 

660

Zestawienie przeciętnych cen zboża i innych artykułów na targach 
w obwodzie lwowskim, żółkiewskim, Samborskim i stanisławow

skim w drugiej połowio marca 1856.

O b w ó d : Lwów Żółkiew Sambor Stanisłw.
w mon. konw. zł. | kr. zł. | kr. zł. | kr. zł. | kr.

Korzec pszenicy . 
żyta . .
jęczmienia 
owsa . . . 
lireczki . , 
kukurudzy 
kartofli , .

n
n
n
n
»
»

Cetnar siana . . . . ,
nasienia konicza 
wełny

Sąg drzewa twardego

F unt
n

mięsa 
Garniec okowity

miękkiego
wołowego .

11 25 11 44 12 20 11 15
8 9 8 43 9 4 38
6 34 7 42 6 32 5 34
3 34 3 51 3 32 3 2
6 32 6 56 7 5 27

9 . 7 30 6 11
3 40 3 35 4 48 3 49

40 1 3 44 1 38
. . T ♦ 36 «

95 « * 55
13 7 3 8 S 15
9 30 5 39 5 42 6 14

6% 6Va ., 6 . 7
2 27 1 28 2

1
48

za sto
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 zlr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 260 złr. —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 600 złr. . . . 647 652
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 600 złr................—
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr. . , —
Renty Como  ................................................................

W ićdeński kurs w ekslów .
Dnia 12. kwietnia.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ..................
Augsburg za 100 złr. kur.................................
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%
Genua za 300 lire nowe Piemont. . . . . .
Hamburg za 100 Mark. Bank.............................
Lipsk za 100 ta la ró w .......................................
Liwurna za 300 lire toskań......................... ....
Londyn za 1 funt sztrl......................................
Lyon za 300 franków- .  ..............................
Medyolan za 300 lire austr. . . . . . . .
Marsylia za 300 franków . . . . . . . .
Paryż za 300 franków .  ..............................
Bukareszt za 1 złoty P a r a ..............................
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . . .
Cesarskie dukaty  ................. ....
Dukaty al m a r c o ...............................................

T elegrafow an y w ićd eń ski kurs papierów  i w eksli.
Dnia 15. kwietnia.

Oblig. długu państwa 5 %  86; 4%  77 % ; 4% — ; 4% z r. 1850 — 
3°/0 — ; 2%®'0 — . Losowane obligacye 5 %  — ; Losy z r. 1834 za iOOOzłr. 
— ; z r. 1839 — • Wied. miejsko bank. — . Węgiers. obi. kamery nadw.
— . Akcye bank. 1137. Akcye kolei półn, 3076%. Glogniekiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie— . Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 653. Lloyd 
— . Galie, listy zast. w- Wiedniu Akcye niższo-austr. Towarzystwa

ia. w przecięcia
84 84 8 m.
102% % 102% aso.
100% 101 100% 3 m.
— — 2 m.
75 75 2 m.
— — 2 m.
— — 2 m.
10-3%  5 10-4 3 m.

— 2 m.
102 102% 102 2 m.
— — 2 m.
119% % 119% 2 m.
— — 3 1 T S.
475 475 T. S.
6% 6%  Agio.

* * w . . — Agio.

eskoraptowego k 500 zlr. 636%  złr.
Am sterdam  1 2. m. — . A u gsb u rg  102 3. m. 

furt 100%  2. m. Hamburg 75 2. m. Liwurno

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 15. kwietnia.

Dukat holenderski.....................................mon. konw.
Dukat cesarski . .  ............................. „  „
Półimperyal zł. r o s y js k i ......................... „  „
Rubet srebrny rosy jsk i............................. „  „
Talar p r u s k i ....................................................  „  „
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „  „
Galicyj. listy zastawne za 1UO złr. 1 ^
Galicyjskie obligacye iudemnizacyjne ^
5%  Pożyczka n a ro d o w a ................... )  Kuponow

| gotówką | towarem
z lr . | kr. | z łr . kr.

4 44 4 47
4 45 4 48
8 12 8 16
1 35 1 36
1 29 1 31
1 8 1 9

83 15 83 45
78 — 73 40
85 45 86 .45

W ićdeń ski kurs papierów .
Dnia 12 . kwietnia. 

Obligacye długu państwa . . . . .  6®/, za sto 8® 8 5 % %- " • ' • *------3 ir O / *?/*!/ 5/ fl/
5 %
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detto pożyczki naród, 
edtto z r. 1851 serya B. . 
detto z r. 1853 z wypłatą 

Obligacye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto 
detto detto . . . .

Pożyczka z losami z r. 1834 .
detto detto z r. 1839 .
detto detto z r. 1854 . . . .  „

Obi. wićd. miejskiego banku . . . . ' .  2 % %
Obi. loinb. wen. pożyczki z r. 1860 . . 5 %
Obi. indemn. Niż. Austr................................5%

detto krajów koron...........................6®/0 . „  . _ lx __
Akcye bankow e........................................................1145 1142
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . . .  560 547%
Akcye c. k. uprz. Tow. kred. dla band. i przem. 340%  338%  
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr. . 3065%  3068
Akcye kolei żel. Glogniekiej na 600 złr................ —

67%

109%

79 72%  83 79%
1144
548%
339%
3067

Genua — 1. 2. m. Frank- 
• 1. 2 . m. Londyn 10 — 3. 

1. m. Medyolan 102 1. Marsylia 119 1- Paryż 119% . Bukareszt 270%. Kon
stantynopol 472. Smyrna —. Agio duk. ces. — Pożyczka z r. 1851 5%
lit. A. — . lit. B. —. Lomb. — ; 6%  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów koron. 78% . Renty Como — . Pożyczka z roku 1854 108%. Pożyczka naro
dowa 85, % e. C- U. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. — . fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 334%.

JPrxyjechali do Licowa.
Dnia 16. kwietnia.

Hr. Dzieduszycki Kazim., z Żurawna. — PP. Antoniewicz Ant., z Prze
myśla. — Obertyński Leopold, z Stronibab.— Baiowski Antoni, z Kulikowa. — 
Strzelecki Krzystof, z Płuhowa. — Ochowicz Aleksand., z Perespy. — Zaklika 
Karol, z Tuczna. — Strzelecki Kazim., z Wyrowa.

W yjechali xe Lwowa.
Dnia 15. kwietnia.

Hr. Komorowski Henr., do Pawłowa. — Hr. Szechenyi, c. k. porucznik, 
do Bartatowa. — PP. Janko Henr., do Hoszan. — Chrzanowski, c. k. radca sad. 
kraj., do Stanisławowa. — Hiirtler, c. k. porucznik, do Stryja. — Janiszewski 
Stanisław, do Ubnia. — Torosiewicz Maurycy i Michał, do Ostrowa. —  Strze
lecki Krzysztof, do Janowa.

S p ostrzeżen ia  m eteorologiczn e w e  L w o w ie

w przecięciu y dnia lłl. kwietnia.
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109% ■ T E A T K.
D ziś : „ W e d e t t a (1 czyli , ł t o r s y k a n k a . “ Komedja z francu

skiego w 1 akcie. —  Nastąpi: „ P o ż y c z  m i  5  * I o t y c h . “ 
Oryginalna komedja w 1 akcie. Zakończy: „ K o m i n i a r z  i 
iW ly n a r z .“ Oryginalna komedjo-opera przez Leona Rud- 
kiewicza napisana, w 1 akcie.

Jutro: Opera niem. - L n ia n i . '

KRONIKA.
— Rozpoczęto już w Wiedniu prace około przyozdobienia placu, gdzie 

stanąć ma kościół ślubowany. Na środkn placu tego wzniesiony będzie ogromny 
i  przepyszny namiot z kwiatów, którego urządzeniem zajmie się dwóch ogro
dników. Baryery dokoła placu zaś ozdobione będą liściem, girlandami, kwia
tami i t. p. Główna brama będzie cała z kwiatów.
i 1' — Stuczne hodowanie ryb robi w Austryi postępy pisze „Oester. Zfg.“ :
Sadzawki p. Radziwońskiego w Dnbiku pod Krakowem dostarczyły tego roku 
przeszło 9060 pstrągów, z których jedną część sprzedano po dobrych cenach 
na targu wiedeńskim.

— Wydawcy „W zorów  średniowiecznej sztuki w dawnej Polsce" otrzy
mali wiadomość, że Cesarz Jego Mość przyjął doręczony mu egzemplarz i po

zwolił, ażeby w następnych seryaeh dzieła zamieszczano rysunki takich przed
miotów, które się znajdują w cesarskich zbrojowniach w Carskiem Siole. Rze
czywisty radca stanu i zochowawca rzeczonej zbrojowni, de Giles, ogłosił temi 
dniami, że przysłanym w tym zamiarze artystom pozwolone jest zwidze
nie zbiorów.

— Z Wiódnia donoszą z 12- kwietnia r. b., że słynny basista p S t an -  
d i g l  miał napad obłąkania, i  że go odwieziono do szpitala.

P rzy dzisiejszej G azecie Nr. 16 , R ozm aitości.

Główny Redaktor ]7f. S x r x e n i a w a  S a r t y n i . Z  c. k, galic. drukarni rządowej.


